
                                                      令 和 ２ 年  1 月 ８ 日 

                                                   練馬区立 石神井西小学校 

                                                    第５学年 学年だより   

                                                               1月号 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

日 曜 時 朝 主な行事など 

8 水 A４ 式 
始業式 給食始 
安全指導 

9 木 6 シ 
 

10 金 6 基礎 
 

11 土 B4   

12 日    

13 月 
  

成人の日 

14 火 6 朝読 
委員会・児童会 

なわとび週間始 

15 水 B4 
 

個人面談➊ 
発育測定 
校内書きぞめ展始 

16 木 C4 児集 個人面談❷ 

17 金 C4 基礎 個人面談❸ 

18 土    

19 日    

20 月 B6  クラブ活動 

21 火 6 朝読 
 

22 水 B6 
 

読み聞かせ 

23 木 6 集会 ユニセフ集会 

24 金 6 基礎 
ユニセフ募金❶ 
なわとび週間終 

25 土   連合書きぞめ展 

26 日   連合書きぞめ展 

27 月 5 全朝 
 

28 火 6 音朝 
 

29 水 B6  
 

30 木 B4  研究発表会のため４時間 

31 金 4 基礎  

国 語 
天気を予想する グラフや表を用いて書こう 

書きぞめ 

社 会 工業生産を支える人々 

算 数 速さの表し方を考えよう 

理 科 もののとけ方 

音 楽 在校生代表の思いを音にのせて 

図 工 重ねたもよう 進めて並べわたしの色 

家 庭 
ミシンにトライ！ 

食べて元気！ご飯とみそ汁 

体 育 体つくり運動・走り幅跳び 

道 徳 愛国心 創意進取 基本的な生活習慣 

総 合 石西米プロジェクト 

外国語 Unit8 What would you like? 

 2020年がスタートしました。皆様におかれましても、よいお

正月をお迎えになられたことと存じます。本年もどうぞよろしく

お願い致します。 

３学期は６年生からたくさんのバトンを引き継ぎま

す。委員会、クラブ、シャクニーシー、班別子ども会な

ど学校を運営するリーダーへと変わっていきます。ま

た、お別れスポーツ大会や６年生を送る会、卒業式の実

行委員を立ち上げ、６年生の卒業に向けての活動が始ま

ります。５年生全員が一致団結して進んでいけるよう、

私たち担任もサポートしていきます。 

 ３か月後には新１年生を迎え、６年生として入学式に

臨んでいます。年齢だけの最高学年ではなく、「さすが

６年生」「この学年はすごい」と思われるよう、５年最

後の土台づくりにしっかり取り組んでまいります。 



お知らせとお願い 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＋ 

 
 

 

ユニセフ募金・エコキャップ活動 

  

 計画委員会・児童会が中心になり、ユニセフ募金

に取り組みます。 

日時：１月２４日（金）・2 月７日（金）の２日間 

 ２３日（木）に行われるユニセフ集会で、募金の

意義についての話を聞きます。配布されるユニセフ

のリーフレットが募金袋になりますので、それに入

れて持ってきます。世界中の恵まれない子供たちが

一人でも多く救われるように、ご協力頂けるとあり

がたいです。※募金のお金は必ず募金袋に入れて募

金するようにしてください。 

 また、ユニセフ募金と並行して、ペットボトルキ

ャップの回収も行います。１月２３日（木）～２月

２２日（金）までの期間、回収していきます。必ず

シールをはがし、水洗いをして持ってくるようにお

願い致します。こちらは、小児まひを引き起こすポ

リオウィルスから子供を守るワクチンに生かされま

すので、ご協力よろしくお願い致します。 

校内書きぞめ展 

 １月１５日（水）～２月８日（土）に校内書き

ぞめ展を開催致します。年末年始に頑張って練習

した成果を校内に掲示します。 

 今年度の言葉は「進む勇気」。 

 現状に満足せず、常に一歩でも進んでいく勇気

をもってこの一年を過ごしてほしいと思います。 

 保護者の皆様の鑑賞時間は特に設定しておりま

せんので、期間中ご都合のつく時にお越し下さい。 

 なお、学年から３名、区の連合書きぞめ展に出

品します。そちらもぜひ、ご覧下さい。 

なわとび週間 

 １月１４日（火）～１月２４日（金）まで「な

わとび週間」です。中休みに学校全体で短なわと

大なわに取り組みます。短なわでは友達と教え合

いながら、なわとびカードを使って自分の目標に

挑戦します。 

また、大なわではクラスで目標を定め、それに

向かって全員で協力し、一致団結していくことを

ねらいとしています。 

体調が優れない場合には体育や持久走週間同

様、連絡帳で担任までお知らせください。よろし

くお願い致します。 

 

児童会活動 

児童会活動は１月１４日（火）より５年生が中心

となります。委員会活動後の児童会には、各委員会

の副委員長が出席します。行事の企画・運営をしま

すので、下校が１６時頃になる場合があります。ご

了承下さい。 

個人面談 

 １月１５日（水）～１７日（金）から、希望制の

個人面談が始まります。よろしくお願い致します。 

短なわについて 

 体育でなわとびに取り組みます。長さの調節・

記名をしていただき、１４日(火)までに持たせてく

ださい。 

 

 

 


